
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-672 del 07/08/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Affidamento della fornitura di un sistema di cromatografia 
liquida  abbinata  alla  HRMS  a  seguito  di  procedura 
negoziata.

Proposta n. PDTD-2017-676 del 31/07/2017

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 07 (sette) agosto    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, la 

Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche.  Affidamento della fornitura 

di  un  sistema  di  cromatografia  liquida  abbinata  alla  HRMS  a  seguito  di 

procedura negoziata.

VISTI:

-  la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti  2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante” Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

- la D.D.G n. 48 del 28.04.2017 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del bilancio di esercizio 2016”;

- la D.D.G n. 52 del 28.04.2017 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Riprevisione  dei  budget  di  esercizio  per  l’anno  2017  a  seguito  della 

costituzione della Direzione del Laboratorio Multisito dal 1° maggio 2017”;

- la D.D.G n. 74 del 26.06.2017 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e 

servizi  tecnici.  Integrazione  del  Piano  degli  Investimenti  2017  e  revisione  del  budget 

investimenti 2017 a seguito della D.G.R. n. 902/2017 e della D.D.G. n. 48/2017”;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo , come modificato con delibera del Direttore 

Generale n. 69 del 19.06.2017;

- la Determinazione n.  609  del 14/07/2017 avente come oggetto: “Approvazione  dei   progetti 

esecutivi connessi al Piano d’azione ambientale per un futuro sostenibile.  Obiettivo  strategico 

5  di  cui  alle  DGR  n.1216/2014 e n. 902/2017”;

- la Determinazione n. 636 del 24/07/2017 recante: “Direzione Tecnica. Approvazione dei progetti 

esecutivi per l’acquisto di strumentazione per il monitoraggio ambientale, in attuazione del Piano 

d’azione  ambientale  per  un  futuro  sostenibile.  Obiettivo  strategico  5,  di  cui  alle  DGR 

n.1216/2014 e n. 902/2017”;

- la  D.G.R.  n.  1135 del  24/7/2017 relativa  all’approvazione  del  finanziamento  di  1,2  mln  per 

acquisizione di attrezzature; 

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, :“"Codice dei contratti pubblici”;



- il Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016n.50”;

- la DGR n. 1216/2014; 

- la DGR n. 902/2017;

- il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

PREMESSO:

- che con determina n. 504 del 09/06/2017 è stata adottata determina a contrarre per l'affidamento 

della fornitura di un sistema di cromatografia liquida abbinata alla HRMS (Spettrometro di massa 

con analizzatore ad alta risoluzione) e forniture e servizi opzionali  per la sezione provinciale di 

Ferrara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 63 del 

d.lgs.  50/2016,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  da  affidare  e  il  criterio  di 

selezione dell'operatore economico e dell'offerta;

- che con il medesimo atto è stata nominata Responsabile del procedimento la dott.ssa Leonella 

Rossi;

- che per la  fornitura  di  cui trattasi  è  stata  stimata una spesa presunta  pari  ad  450.000,00 euro 

(quattrocentocinquantamila euro), così suddivisa:

- Fornitura della strumentazione, per un valore massimo pari a 350.000,00 (trecentocinquantamila) 

euro;

-Forniture e servizi opzionali,   per un valore massimo pari a  100.000,00 (centomila) euro, quali:

• Fornitura  del  materiale  di  consumo/ricambio  per  una  attività  analitica  di  circa  3000 

campioni/anno e per un periodo di 5 anni;  

• Manutenzione "full risk " per il sistema di cromatografia liquida abbinata alla HRMS, per 

un biennio successivo allo scadere della garanzia, rinnovabile per un ulteriore biennio;

CONSIDERATO:

- che con lettera prot. PGDG/2017/6122 del  09/06/2017 è stata invitata la società  Thermo Fisher 

Scientific Spa di Rodano (MI)  a presentare offerta per la fornitura di un sistema di cromatografia 

liquida abbinata alla HRMS (Spettrometro di massa con analizzatore ad alta risoluzione) e forniture 

e servizi opzionali per la sezione provinciale di Ferrara, alle condizioni di cui alla lettera d'invito, 

capitolato  tecnico  e  schema di  contratto,  allegati  alla  citata  determina  a  contrarre  n.  504 del 

09/06/2017;

- che è stato acquisito il seguente numero di  CIG 7085289572 attribuito dal Sistema Informativo di 

monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  e,  trattandosi  di 



investimento,  il CUP rilasciato dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 

per la presente procedura J79G16000380002;

- che  la ditta Thermo Fisher Scientific Spa  ha presentato la propria offerta con plico pervenuto in 

data 19/06/2017;

- che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione presentata e 

in particolare:

- la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  (dichiarazione  sostitutiva  di 

certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 

80 del d. Lgs. 50/2016, e il PASSOE);

- la  rispondenza  dell'offerta  tecnica  presentata  a  quanto  richiesto  dall'amministrazione,  come 

risulta dal verbale redatto dal Responsabile del Procedimento in data 22/06/2017 ed acquisito 

agli atti ;

- la regolarità dell'offerta economica, come di seguito riportato:

Voci economiche Quantità Prezzo complessivo (IVA esclusa)

A Strumentazione offerta 1  349.903,62       

B

Fornitura del materiale di 
consumo/ricambio per una attività 

analitica di circa 3000 
campioni/anno e per un periodo di 

5 anni

Come  da 
allegato 

all’offerta 
economica

Come  da 
allegato 

all’offerta 
economica

8.878,75

Voci economiche Quantità
Prezzo per un 

biennio

Prezzo complessivo 

(IVA esclusa)

C Servizio opzionale biennale di 
manutenzione  full risk , 2 45.560,00 91.120,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) Euro  449.902,37       

- la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento per prestazioni 

analoghe;

- che Arpae, ai sensi dell’art. 4 dello schema di contratto, si riserva la facoltà, entro 12 mesi dalla 

data  della  verifica  di  conformità  superata  con esito  positivo  della  fornitura,  di  ordinare  al 

fornitore aggiudicatario, in relazione al proprio effettivo fabbisogno, alle condizioni economiche 

di cui all’offerta presentata, i seguenti ulteriori servizi e forniture:

• servizio di manutenzione “full risk”, per un periodo di due anni, eventualmente 

rinnovabili  alla  scadenza  per  successivi  anni  due,  alle  medesime  condizioni  di 

assistenza prestate durante il periodo di garanzia e comprensivo della fornitura delle 

parti di ricambio utilizzate durante la manutenzione;



• fornitura del materiale di ricambio e consumabili per un periodo di 5 anni.

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il DURC on line della società Thermo Fisher Scientific Spa, risultato regolare;

- che il contratto sarà  perfezionato con modalità elettronica, secondo lo schema approvato con la 

determina di indizione n. 504/17;

- che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Amministrazione, al 

link “Provvedimenti di scelta del contraente”;

- che ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, si provvederà a 

dare  adeguata  pubblicità  del  presente  affidamento  sul  profilo  del  committente,  nella  Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, e ad assolvere agli obblighi informativi verso l'ANAC mediante il 

sistema informatizzato regionale SITAR;

- che  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n.  102),  il  presente  atto  è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-Linee guida” della D.D.G. n.137 

del 23/12/2016 ;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all'affidamento  della  fornitura   di  un  sistema  di 

cromatografia  liquida  abbinata  alla  HRMS  (Spettrometro  di  massa  con  analizzatore  ad  alta 

risoluzione) e forniture e servizi opzionali per la sezione provinciale di Ferrara, CIG 7085289572, a 

seguito  di  espletamento  di  procedura  negoziata  senza previa  pubblicazione  di  bando,  ai  sensi 

dell’art. 63 del d. Lgs. 50/2016, alla società  Thermo Fisher Scientific Spa, con sede in Rodano 

(MI), Strada Rivoltana km 4, C.F. e P. IVA 07817950152, alle condizioni di cui agli atti allegati alla 

determina  a  contrarre  n.  507  del  09/06/2017,  e  al  prezzo  complessivo  per  la  fornitura  della 

strumentazione pari ad euro 349.903,62 (IVA esclusa);

- di dare atto che  Arpae, ai sensi dell’art. 4 dello schema di contratto, si riserva la facoltà, entro 12 

mesi dalla data della verifica di conformità superata con esito positivo della fornitura, di ordinare al 

fornitore aggiudicatario, in relazione al proprio effettivo fabbisogno,  i seguenti ulteriori servizi e 

forniture:

• servizio di manutenzione “full risk”, per un periodo di due anni, eventualmente rinnovabili alla 

scadenza per successivi anni due, alle medesime condizioni di assistenza prestate durante il 

periodo di garanzia e comprensivo della fornitura delle parti di ricambio utilizzate durante la 

manutenzione, al prezzo biennale di euro 45.560,00 (IVA esclusa);



• fornitura del materiale di ricambio e consumabili per un periodo di 5 anni, ai prezzi unitari di 

cui all’offerta del fornitore, per un importo stimato complessivo di 8.878,75  (IVA esclusa);

- di subordinare l'efficacia del presente atto alla verifica sul sistema AVCpass dei requisiti di ordine 

generale  dichiarati  dall'affidatario,  fermi  restando,  altresì,  gli  adempimenti  in  capo 

all'aggiudicatario per la stipula del contratto;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Leonella Rossi, la quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla 

regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO, inoltre:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è la dott.ssa Leonella 

Rossi;

- che  al  Responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono  assegnate  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase 

di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile dell'area 

bilancio e Controllo  Economico Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento della fornitura di un sistema di cromatografia liquida abbinata alla 

HRMS (Spettrometro di massa con analizzatore ad alta risoluzione) e forniture e servizi opzionali 

per la sezione provinciale di Ferrara, CIG 7085289572, a seguito di espletamento di procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art.  63 del d. Lgs. 50/2016, alla 

società Thermo Fisher Scientific Spa, con sede in Rodano (MI), Strada Rivoltana km 4, C.F. e P. 

IVA 07817950152, alle condizioni di cui agli atti allegati alla determina a contrarre n.507 del 

09/06/2017,  e al prezzo complessivo per la fornitura della strumentazione pari ad euro 349.903,62 

(IVA esclusa);

2. di dare atto che   Arpae, ai sensi dell’art. 4 dello schema di contratto, si riserva la facoltà, entro 12 

mesi dalla data della verifica di conformità superata con esito positivo della fornitura, di ordinare al 

fornitore aggiudicatario, in relazione al proprio effettivo fabbisogno,  i seguenti ulteriori servizi e 

forniture:

• servizio di manutenzione “full risk”, per un periodo di due anni, eventualmente rinnovabili 

alla  scadenza  per  successivi  anni  due,  alle  medesime  condizioni  di  assistenza  prestate 

durante il periodo di garanzia e comprensivo della fornitura delle parti di ricambio utilizzate 



durante la manutenzione, al prezzo biennale di euro 45.560,00 (IVA esclusa);

• fornitura del materiale di ricambio e consumabili per un periodo di 5 anni, ai prezzi unitari di 

cui all’offerta del fornitore, per un importo stimato complessivo di 8.878,75  (IVA esclusa);

3. di subordinare l'efficacia del presente atto alla verifica sul sistema AVCpass dei requisiti di ordine 

generale  dichiarati  dall'affidatario,  fermi  restando,  altresì,  gli  adempimenti  in  capo 

all'aggiudicatario per la stipula del contratto;

4. di  sottoscrivere  il  contratto  con  modalità  elettronica,  secondo  lo  schema  approvato  con  la 

determina di indizione n. 504/17;

5. di  dare  atto  che al  Responsabile  del  procedimento  spettano  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione,  comprese le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del 

contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6.  di  dare  atto che  l’importo di Euro 426.882,42 (IVA  inclusa), relativo al presente  provvedimento, 

previsto nel piano triennale degli investimenti (DLMDT)  è di carattere pluriennale, e  le relative 

quote di ammortamento sono comprese  nel budget annuale e  nel conto economico preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità DLMDT;

7. di dare atto che l’importo di euro 10.832,07 (IVA inclusa), relativo al presente provvedimento, 

avente natura di materiale di consumo, sarà imputato a partire dal 2018 per il periodo di 5 anni a 

carico del Centro di Costo DLMFE;

8. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, si 

provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, e ad assolvere agli obblighi informativi verso l'ANAC 

mediante il sistema informatizzato regionale SITAR.

LA RESPONSABILE 

DELL’AREA ATTIVITA’ LABORATORISTICHE

Dott.ssa Leonella Rossi

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2017-676   del    31/07/2017

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche.  Affidamento 
della fornitura di un sistema di cromatografia liquida abbinata alla 
HRMS a seguito di procedura negoziata.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  02/08/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


